
 

Životopis   vypracovali žáci 8 .B z Fakultní základní školy Ústí nad Labem, České mládeže 230/2 , p.o. 
Ema Holubová, Adam Hudec 

Ivan Novák – životopis 

Ivan Novák se narodil 19. 12. 1943 v Kolíně. Oba jeho rodiče 
pracovali jako úředníci. Ivan byl jedináček. Vyrůstal v dobrém 
prostředí. Jeho rodina cítila odpor proti režimu. Nejspíš to ho 
vedlo k převaděčství. 

Jako malý rád jezdil za babičkou do Kolína a s rodiči jezdil po 
kostelech, hradech, klášterech atd. Zájem o památky mu zůstal 
do teď. Dále se věnoval šermu a hudbě. Hrál na kontrabas a 
na baskytaru. Chodil na Gymnázium Jateční. Později studoval 
na nástavbě, bohužel bez maturity. Chodil na hudební školu, 
díky které se dostal k jazzu. Tam mu nešla teorie, praxi ovšem 

ovládal. Se svou kapelou chodil hrát do kavárny Londýn. 

Později byl povolán na vojnu, kde strávil dva roky. Konkrétně ve městě Tábor. 

Ivan měl také velice hezký vztah k ženám. Poprvé se oženil v roce 1964. V té době 
také založil rodinu. I tak na něj měla tehdejší doba špatný vliv. 

K převádění se rozhodl sám a při nějakých situacích se k němu přidali i kamarádi. 
Převáděl utečence pod Komáří vížkou do Berlína směrem na 
západ. Jedním příkladem z převádění byly přechody s falešnými 
ženami. Pokaždé když nějakou ženu převáděl, dělali že jsou 
zamilovaní. Na hranicích však musely ženy už pokračovat sami. 
Ivan měl štěstí, že ho nikdy nechytili. Pokud by se tak stalo, byl 
by konec. Přijela by auta, dorazily by vrtulníky a nejlépe by 
skončil ve vězení. 

Ivanův život však nebyl stále tak vážný a nebezpečný. 
Pověděl nám spoustu zábavných historek. Třeba příběh s 
německými kalhotkami. Měl cestu do Německa a před odjezdem 
ho jeho žena poprosila, aby jí přivezl nějaké německé spodní 
prádlo. Ivan s jeho kamarádem dorazili na místo a začali vybírat 
kalhotky. Cítili se divně, jelikož na ně Němky podezřele koukaly. 
Proto začali nahlas mluvit česky, aby věděli že nejsou zdejší. Ale kam s těmi všemi 
kalhotkami? Nasadili si je všechny na sebe a vrátili se do Čech s kupou barevných kalhotek. 

Dále také pašoval boty nebo alkohol v kopacím bubnu. Hlavně na čokoládový koňak, 
který po domácku dělala jeho maminka. 



 

Životopis   vypracovali žáci 8 .B z Fakultní základní školy Ústí nad Labem, České mládeže 230/2 , p.o. 
Ema Holubová, Adam Hudec 

Nyní se Ivan už žádnému svému koníčku nevěnuje. Šermířské meče a hudební 
nástroje má vystavené doma. Ivan mladší generaci vzkazuje: „Charakter nejvíc kazí honba za 
majetkem a penězi bez práce.” 

.  



 

Životopis   vypracovali žáci 8 .B z Fakultní základní školy Ústí nad Labem, České mládeže 230/2 , p.o. 
Ema Holubová, Adam Hudec 

● Kdy a kde ses narodil? (datum narození) 
○ Kolín, v roce 1943 

● Máš sourozence? (o kterých víš?) 
○ Nemá sourozence 

● Co dělali rodiče za práci? (rodina – co dělali rodiče, kde bydleli) 
○ Byli úředníci a bydleli v Kolíně  

    ● V jakém prostředí jsi vyrůstal? 

○ V dobrým a slušným 

● Kam jsi chodil do školy? Dětství - 0-15 v jakých podmínkách 
žil, kam chodil do školky/školy, nějaký zážitek 

○ Chodil na Gymnázium (stará Jatečka) a do ZŠ Šedá škola. 
○ V dobrých podmínkách. Zážitek: Oběsil se mu kamarád 

kvůli škole. 
● Co jsi měl jako dítě rád? 

● Studoval jsi na střední škole/učňáku? Jaké? Starší školní věk 
- 15-18 jaká střední škola, jaké podmínky doma, směřování a 
plány 

○ Na nástavbě bez maturity a na hudební školu (hrál na 
kontrabas a pak na baskytaru) Plán: hrát v kapele.  

    ● Byl jsi rebel? 

○ Ano 

● Dělal jsi nějaký sport? 

○ Ano. Závodně šerm odborný název Fleuret Cort. 
● Jaké to bylo doma / ve škole? Problematický puberťák? 

○ Doma dobrý a nebyl problematický  
    ● Vojna – Byl jsi na vojně? Kde? V jaké posádce? 

○ Ano 2 roky v Táboře. 
● V kolika jsi poznal partnerky? 

○ 17 let (první manželka v roce 1964) 
● Jak tě ovlivnila doba, ve které jsi žil? (manželství, založení 

rodiny, ...) 
○ Negativně hlavně v 50 letech. Založení rodiny cca v roce 

1964. 
● Mohl bys blíž popsat vyprávění z minula – přechod do 

Německa v páru? 



 

Životopis   vypracovali žáci 8 .B z Fakultní základní školy Ústí nad Labem, České mládeže 230/2 , p.o. 
Ema Holubová, Adam Hudec 

○ Převáděl utečence pod Komáří výškou do Berlína na 
západ. Společně s ženami. Pak je na hranicích opustili a 
museli jít sami dál. Oni se vrátili zpět. Prej nebyli hlídaný 
hranice. V roce cca 1964. 

● Jak ses dostal k Jazzu? (hudba i kapela) 
○ Hudební škola 

● Máš nějaký zážitek, co bys nechtěl zapomenout? 

○ Emigrace a převádění utečenců 


